
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    468

DEL         27 novembre 2025

SETTORE
FINANZIARIO

OGGETTO: CONVENZIONE S.C.R. PIEMONTE S.P.A. - ORDINATIVO DI 
FORNITURA PER APPROVVIGIONAMENTO DI ENERGIA ELETTRICA 
PER L'ANNO 2026 (GENNAIO/DICEMBRE) PER UTENZE DI BASSA 
TENSIONE INERENTI L'ILLUMINAZIONE PUBBLICA ED EDIFICI 
COMUNALI - AGGIUDICATARIO NOVA AEG SPA - CODICE CIG 
DERIVATO B949447913

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che questo Comune ha necessità di approvvigionarsi all'Energia Elettrica per le utenze di 
bassa tensione inerenti l'illuminazione pubblica ed edifici comunali per i POD in essere. 

Premesso  inoltre  che  questo  Comune  ha  aderito  per  le  utenze  in  essere,  con  propria 
determinazione n°  75 del  20 febbraio 2025, alla convenzione  SCR PIEMONTE S.P.A. valida per 
l'anno 2025 denominata "FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA 16 (ANNO 2025) _ Fornitura di  
energia elettrica con possibilità di acquisto opzionale di energia proveniente dafonte rinnovabile  
per i soggetti della regione piemonte di cuiall’art. 3 l.r. 19/2007 (gara 82-2024), per la quale era 
risultata aggiudicataria la società Nova Aeg SPA – p.iva 02616630022 - via  Nelson Mandela, 4 – 
Vercelli.

L'art.  1,  comma 7,  del  D.L.  6 luglio 2012,  n.95,  convertito in  Legge n.135/2012,  come 
modificato dall'art. 1, comma 494, legge n. 208 del 2015, stabilisce l'obbligo per le amministrazioni  
pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, di 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli  accordi quadro messi a disposizione da Consip 
S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali  per alcune categorie merceologiche  (cd. Servizi a 
rete) tra cui l'energia elettrica . In subordine le stesse pubbliche amministrazioni possono esperire 
proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di  
negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati.

E’  fatta  salva  la  possibilità  di  procedere  ad  affidamenti,  nelle  indicate  categorie 
merceologiche, anche al di fuori delle predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad 
approvvigionamenti  da  altre  centrali  di  committenza  o  a  procedure  di  evidenza  pubblica,  e 
prevedano corrispettivi inferiori almeno del 10 per cento per le categorie merceologiche telefonia 

Determina n. 468 del  27 novembre 2025
Pagina 1  di 5



fissa e  telefonia mobile  e  del  3  per  cento per  le  categorie  merceologiche carburanti  extra-rete, 
carburanti  rete,  energia  elettrica,  gas  e  combustibili  per  il  riscaldamento  rispetto  ai  migliori 
corrispettivi indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip SpA e dalle  
centrali di committenza regionali. 

In  tali  casi  non  solo  i  contratti  devono  essere  sottoposti  a  condizioni  risolutiva  con 
possibilità  per  il  contraente  di  adeguamento  ai  migliori  corrispettivi  nel  caso  di  intervenuta 
disponibilità  di  convenzioni  Consip  e  delle  centrali  di  committenza  regionali  che  prevedano 
condizioni di maggior vantaggio economico in percentuale superiore al  10 per cento rispetto ai 
contratti già stipulati, ma devono altresì essere comunicati all’Autorità Nazionale Anticorruzione.

Il ricorso a convenzioni Consip o delle centrali di committenza regionali costituiscono uno 
strumento di formidabile snellimento della attività amministrativa in quanto  i fornitori sono stati 
già  individuati  a  seguito  di  gare  pubbliche  ed  hanno  stipulato  con  le  suddette  centrali  di 
committenza un contratto quadro con il  quale si  impegnano ad accettare ordinativi  di  fornitura 
emessi dalle singole Amministrazioni che hanno effettuato l'abilitazione o aderito alla convenzione.

Sono indubbi i  vantaggi sotto il  profilo non solo della semplificazione  del  processo di 
acquisizione e approvvigionamento  con eliminazione dei tempi di gara e dell'eventuale contenzioso 
ma anche sotto il profilo della riduzione dei costi unitari. 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n° 237 del 2 dicembre 2009 con la 
quale  è  stata  autorizzata  l'adesione  alla  Società  di  Committenza  Regione  Piemonte  S.p.a.  per 
l’acquisizione di beni e servizi, approvando la relativa Convenzione.

Accertato  che  con  nuova  convenzione  SCR PIEMONTE S.P.A.  valida  per  l'anno  2026 
denominata  "Fornitura  di  energia  elettrica  con  possibilità  di  acquisto  opzionale  di  energia 
proveniente da fonte rinnovabile per i soggetti della Regione Piemonte di cui all'art. 3 L.R. 19/2007 
(gara 053-2025)"    – CIG "madre"  B7B727B2C6  –  CIG "derivato"  B949447913 –  la società di 
committenza Regione Piemonte S.P.A. ha individuato quale  aggiudicatario  la  società NOVA AEG 
S.P.A. – p.iva 02616630022 - via Nelson Mandela, 4 – Vercelli.

Il  prezzo  dell’energia  elettrica  applicato  sarà  pari  al  prezzo  di  riferimento  dell'energia 
elettrica scambiata sul mercato italiano (Prezzo Unico Nazionale - PUN Index GME) al quale verrà 
aggiunto il valore Delta Spread offerto dal fornitore pari a 1,76 €/MWh. 

Ritenuto  necessario  provvedere  pertanto  alla  adesione  alla  Convenzione  SCR Piemonte 
entro  il  28  novembre  2025,  in  vista  della  scadenza  dell'attuale  Convenzione  prevista  in  data 
31/12/2025,  al fine di non avere interruzione di fornitura nel passaggio da un aggiudicatario in 
convenzione all’altro, cogliendo l’opportunità di  aderire alla convenzione sia per la fornitura di 
energia per le  utenze degli  edifici  comunali  sia  per  quelle di  illuminazione pubblica sempre in 
carico al comune.

Ritenuto altresì procedere all'adesione alla Convenzione SCR Piemonte per la fornitura di 
energia elettrica per le utenze in essere in scadenza in data 31/12/2025, con data di attivazione 1 
gennaio 2026.

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24 febbraio 2025, con la quale 
veniva approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025-2026-2027.

Determina n. 468 del  27 novembre 2025
Pagina 2  di 5



Dato atto che è in fase di predisposizione il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 
2026-2027-2028 e che lo stesso verrà approvato nei termini di legge.

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  rientra  nelle  competenze  del  Responsabile  del 
Settore Finanziario come nominato con Decreto del Sindaco n. 14 del 11/12/2024 con il quale sono 
state conferite le funzioni di cui all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.

DETERMINA

1. Di  richiamare  la  premessa  narrativa  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo.

2. Di disporre l’acquisizione di energia elettrica per l’anno 2026 (Gennaio/Dicembre 2026) per 
illuminazione  pubblica  e  fabbricati  comunali,  per  le  utenze  esistenti  e  nuove  forniture, 
mediante adesione alla CONVENZIONE S.C.R. PIEMONTE S.P.A. denominata "Fornitura 
di  energia  elettrica con possibilità  di  acquisto opzionale di  energia proveniente da fonte 
rinnovabile per i soggetti della Regione Piemonte di cui all'art. 3 L.R. 19/2007 (gara 053-
2025)"    – CIG "madre"  B7B727B2C6  – CIG "derivato"  B949447913   –  la società di 
committenza  Regione Piemonte  S.P.A.  ha  individuato  quale   aggiudicatario   la   società 
NOVA AEG S.P.A. – p.iva 02616630022 - via Nelson Mandela, 4 – Vercelli.

3. Di  dare  atto  che  la  spesa  derivante  dal  presente  provvedimento,  quantificabile  in  euro 
190.379,03 IVA inclusa è stimata  sulla base dell'andamento dei consumi/prezzi e  viene 
finanziata  con  i  fondi  previsti  nel  Bilancio  di  Previsione  2025/2027  agli  appositi  
stanziamenti relativi al consumo di energia elettrica dei diversi servizi secondo lo schema 
seguente:

Anno Codice di Bilancio Descrizione Importo

2026 1.01.05.03.00.1030205004 224/40
patrimonio comunale - 
energia elettrica

€ 56.879,03

2026 1.04.01.03.00.1030205004 566/40
scuole materne - utenze 
energia elettrica

€ 25.000,00

2026 1.04.02.03.00.1030205004 592/40
scuole elementari - utenze 
energia elettrica 

€ 40.000,00

2026 1.04.03.03.00.1030205004 618/40
scuole medie - funzionam - 
utenze energia elettrica

€ 23.000,00

2026 1.05.01.03.00.1030205004 716/40
biblioteca com - utenze 
energia elettrica

€ 1.500,00

2026 1.06.02.03.00.1030205004 830/40
strutt-impianti sportivi - 
utenze energia elettrica 
(rilevante iva)

€ 5.000,00

2026 1.08.02.03.00.1030205004 1014/0
illuminazione.pubbl.- 
utenze energia elettrica

€ 38.000,00

2026 1.10.05.03.00.1030205004 1488/40
cimitero com.e ufficio - 
utenze energia elettrica

€ 1.000,00

Determina n. 468 del  27 novembre 2025
Pagina 3  di 5



4. Di dare atto che con l'approvazione del Bilancio di Previsione 2026/2028 gli importi sopra 
indicati  potranno essere rimodulati  ai  fini  di  una corretta  rappresentazione contabile per 
centri di costo fra i predetti capitoli in invarianza del totale.

5. Di  dare atto che, ai sensi del vigente “Regolamento comunale per la determinazione e la 
ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche”, le somme secondo lo schema che 
segue:

Importo dei 
lavori,servizi e 

forniture, posti a 
base di gara (A)

Percentuale da 
destinare al fondo non 

superiore al 2% (B)

Fondo di 
incentivazione 

dipendenti pari al 
80% (articolo 4) (C) 
comprensivo di oneri 
previdenziali e Irap

Fondo per 
l’innovazione

pari al 20% (articolo 
5) (D)

€ 156.048,39 2% (€. 3.120,97) € 2.496,78 € 624,19

sono impegnate con la seguente imputazione contabile:

Anno Codice di Bilancio Cap Importo

2026 1.01.05.03.00.1030205004 224/40 € 3.794,12

dando atto che la quota prevista nella colonna D potrà essere incrementata dalle economie 
provenienti dalla colonna C come previsto dall’articolo 7 comma 2 del citato regolamento.

6. Di dare atto che la  NOVA AEG S.P.A. – p.iva 02616630022 - via Nelson Mandela, 4 –  
Vercelli – P.  Iva 02616630022, per la quale è stata accertata la regolarità contributiva  
mediante certificato  DURC  on-line  Protocollo  INAIL_51739281  con  scadenza  
19/03/2026,  assume  l'obbligo  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  della  Legge  
136/2010 e s.m.i.

7. Di comunicare, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000, alla citata società  l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa nonché l'assegnato CIG "derivato" n. B949447913   per 
le utenze in essere derivati dal CIG "madre" n. B7B727B2C6 . 

8. Di dare atto che l'assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma 
dei pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

9. La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità conta-
bile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267.

10. Di  assicurare  l'opportuna  pubblicità  del  contenuto  del  presente  atto  ai  sensi  del  D.lgs 
33/2013 mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione “Am-
ministrazione Trasparente” e dell’art 28 ai sensi del D.Lgs 36/2023.

Determina n. 468 del  27 novembre 2025
Pagina 4  di 5



11. A norma  dell'art.8  della  legge  241/1990  e  s.m.i.  si  rende  noto  che  il  Responsabile  del 
Procedimento è il Rag. Luca FAVARATO, Responsabile del settore Finanziario il quale ha 
curato l’istruttoria ed è incaricato di ogni ulteriore atto in esecuzione della presente.

12. Di nominare, ai sensi di quanto disposto dall’art. 114 del D. Lgs. 36/2023 e del paragrafo 10  
delle Linee guida n. 3 di ANAC, approvate con la deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 
e aggiornate con la deliberazione n.  1007 dal 11 ottobre 2017, in merito al  contratto di 
fornitura annuale di energia elettrica per i fabbricati comunali, in regime di convenzione 
S.C.R. PIEMONTE S.P.A., prevista da gennaio 2026 a dicembre 2026, il dipendente Dott. 
Marco  Carvutto  quale  direttore  dell’esecuzione  del  contratto  individuato  in  narrativa, 
assegnando al medesimo i compiti e le funzioni contemplati dal codice dei contratti e dal  
D.M.  n.  49/2018,  per  tutto  il  periodo  di  durata  del  contratto  in  oggetto  e  sino  al 
completamento  degli  accertamenti  ed  adempimenti  connessi  al  medesimo  contratto  i 
dipendenti  del  settore  Finanziario che verranno individuate in  fase di  liquidazione degli 
incentivi in premessa quali collaboratori amministrativi. 

13. Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in  
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza 
come disposto dall’art.16 del D. Lgs. n. 36/2023.

14. Di  agire  nel  rispetto  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione 
con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel 
biennio precedente.

Pianezza,   27 novembre 2025 IL RESPONSABILE DI SETTORE
FAVARATO Rag. Luca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Istruttore della determina: CARVUTTO MARCO

15. Proposta di determina n° 48 del 21/11/2025

Determina n. 468 del  27 novembre 2025
Pagina 5  di 5


